
 

PAGINA 1 
 
 

ANO VIº - Nº 055 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 28 DE ABRIL DE 2020 

 
      
      
      
      
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
       

   
 
 

SUMÁRIO 

 
Aditivo de Contrato............................................................................................01/01 
Extrato de Contrato............................................................................................02/02 
____________________________________________________________ 

PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200101/2020 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200101/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº 

SRP 020/2019 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA(O): ENGENEW EMPREENDIMENTOS E CONS-
TRUÇÕES LTDA OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de 

Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem com-

bustível, com quilometragem livre para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de São Mateus do Mara-

nhão/MA VALOR TOTAL: R$ 492.000,00 (quatrocentos e noventa e dois 

mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
1701.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. Media e Alta 

Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 60.000,00, 
Exercício 2020 Atividade 1701.103010013.2.037 Manutenção do Piso de 

Atenção Básica-PAB , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. 

de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 
278.000,00, Exercício 2020 Atividade 1701.103010013.2.040 Manutenção 

do Programa Saúde Familiar - PSF , Classificação econômica 3.3.90.39.00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor 
de R$ 90.000,00, Exercício 2020 Atividade 1701.103010013.2.955 Manu-

tenção Municipal de Saúde -FMS , Classificação econômica 3.3.90.39.00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor 
de R$ 64.000,00 VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro 

de 2020 DATA DA ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2020. 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200102/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200102/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº 

SRP 020/2019 CONTRATANTE: MANUTENÇÃO E DESENVOLVI-
MENTO DO ENSINO CONTRATADA(O): ENGENEW EMPREENDI-

MENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA OBJETO: Contratação de empresa 

para Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem 
motorista, sem combustível, com quilometragem livre para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal 

de São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 124.000,00 (cento 
e vinte e quatro mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 

Atividade 0401.123610008.2.012 Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação MDE , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 

terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 124.000,00 

VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA 
DA ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2020. 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200103/2020 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200103/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº 

SRP 020/2019 CONTRATANTE: SEC. MUN. DE FINANÇAS E DE-

SENV. ECON. CONTRATADA(O): ENGENEW EMPREENDIMEN-
TOS E CONSTRUÇÕES LTDA OBJETO: Contratação de empresa para 

Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motoris-

ta, sem combustível, com quilometragem livre para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de 

São Mateus do Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 144.000,00 (cento e 

quarenta e quatro mil reais) PROGRAMA DE TRABALHO: VIGÊNCIA: 
10 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINA-

TURA: 10 de Fevereiro de 2020. 

 
 

 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200104/2020 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200104/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº 

SRP 020/2019 CONTRATANTE: SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL CONTRATADA(O): ENGENEW EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA OBJETO: Contratação de empresa para Prestação 

de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem com-
bustível, com quilometragem livre para atender as necessidades da Secretaria 

Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal de São Mateus do 

Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 

0701.081220002.2.025 Manutenção,Funcionamento da Secretaria Municipal 

de Assistencia Social , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 
terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 150.000,00 

VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA 

ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2020. 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200105/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200105/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº 

SRP 020/2019 CONTRATANTE: FUNDO DE MAN. DES. EDUC. BÁS. 

VAL. PROF. EDUCAÇÃO CONTRATADA(O): ENGENEW EMPREEN-

DIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA OBJETO: Contratação de empresa 
para Prestação de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem moto-

rista, sem combustível, com quilometragem livre para atender as necessida-

des do Fundeb da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA 
VALOR TOTAL: R$ 244.000,00 (duzentos e quarenta e quatro mil reais) 

PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 

1801.123610007.2.052 Manutenção do Fundamental FUNDEB 40% , Clas-
sificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 

Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 244.000,00 VIGÊNCIA: 10 de 

Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 
10 de Fevereiro de 2020. 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200106/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200106/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº 

SRP 020/2019 CONTRATANTE: SECRETARIA DE AGRICULTURA E 

PESCA CONTRATADA(O): ENGENEW EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA OBJETO: Contratação de empresa para Prestação 

de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem com-

bustível, com quilometragem livre para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pesca da Prefeitura Municipal de São Mateus do 

Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 78.980,00 (setenta e oito mil, novecen-

tos e oitenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Ativida-
de 0601.041220010.2.023 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de 

Agricultura e Pesca , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de 

terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 78.980,00 
VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA 

ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2020. 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200107/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200107/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº 

SRP 020/2019 CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
CONTRATADA(O): ENGENEW EMPREENDIMENTOS E CONSTRU-

ÇÕES LTDA OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços 

de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, com 
quilometragem livre para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA 

VALOR TOTAL: R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais) PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0801.041220002.2.130 Manutenção 

,Funcionamento da Secretaria de Infraestrutura , Classificação econômica 

  MUNICIPIO DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO-MA 

PODER EXECUTIVO 

DIÁRIO OFICIAL 



 

PAGINA 2 
 
 

ANO VIº - Nº 055 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 28 DE ABRIL DE 2020 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 
3.3.90.39.99, no valor de R$ 62.000,00 VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro de 

2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 10 de Feve-

reiro de 2020. 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200108/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200108/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº 
SRP 020/2019 CONTRATANTE: SEC. MUN. DE JUVENTUDE CON-

TRATADA(O): ENGENEW EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES 

LTDA OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de 
Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, com 

quilometragem livre para atender as necessidades da Secretaria Municipal 

de Juventude da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA 
VALOR TOTAL: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais) PROGRA-

MA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 1001.041220002.2.075 

Manutenção e Funcionamento da Secretaria da Juventude, Cien., Tecnolo-
gia e Inov. , Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. 

pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 64.000,00 

VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA 
DA ASSINATURA: 10 de Fevereiro de 2020. 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200109/2020 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200109/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº 

SRP 020/2019 CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESPORTE E LA-

ZER CONTRATADA(O): ENGENEW EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA OBJETO: Contratação de empresa para Presta-

ção de Serviços de Locação de Veículos automotivos, sem motorista, sem 

combustível, com quilometragem livre para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Esporte da Prefeitura Municipal de São Mateus do 

Maranhão/MA VALOR TOTAL: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil 

reais) PROGRAMA DE TRABALHO: VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro de 
2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 10 de Feve-

reiro de 2020. 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200110/2020 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20200110/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº 

SRP 020/2019 CONTRATANTE: SEC. DA MULHER CONTRATA-
DA(O): ENGENEW EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA 

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Locação 

de Veículos automotivos, sem motorista, sem combustível, com quilome-
tragem livre para atender as necessidades da Secretaria Municipal da 

Mulher da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA VALOR 
TOTAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) PROGRAMA DE TRA-

BALHO: Exercício 2020 Atividade 1301.041220002.4.075 Manutenção e 

Funcionamento da Secretaria da Mulher , Classificação econômica 
3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 

3.3.90.39.99, no valor de R$ 36.000,00 VIGÊNCIA: 10 de Fevereiro de 

2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 10 de Feve-
reiro de 2020. 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190133/201901 

 
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190133/201901 O Municí-

pio de SÃO MATEUS DO MARANHÃO, através do(a) PREFEITURA 

MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, inscrito(a) no CNPJ 
sob o nº 06.019.491/0001 -07, com sede na Praça da matriz, nº42, repre-

sentado por ATANILDO PEREIRA DE OLIVEIRA, Sec. de Adm. Finan-

ças e Planejamento, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e CON-
SUMAR CONTABILIDADE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 

19.882.262/0001-55, com sede na Av. Luis Gonzaga Carneiro, nº2, Cen-

tro, Sucupira do Norte-MA, CEP 65860-000, representada por MARCO 
ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, já qualificados no contrato inicial, 

determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado 

nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O 
presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 

contrato até 31 de Maio de 2020, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da 

seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2020 Atividade 

0301.041220010.2.007 Manutenção e Funcionamento da Secretaria Finan-
ças e Desenvolvimento Econômico , Classificação econômica 3.3.90.39.00 

Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99 CLÁU-

SULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA O presente Termo 
Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. CLÁUSULA 

QUARTA - DA RATIFICAÇÃO Permanecem inalteradas as demais cláusu-
las do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E por estarem 

justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor 

e forma, para que surtam os seus efeitos legais. SÃO MATEUS DO MA-
RANHÃO - MA, 26 de Fevereiro de 2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO CNPJ(MF) 06.019.491/0001-07 CON-

TRATANTE CONSUMAR CONTABILIDADE EIRELI CNPJ 
19.882.262/0001-55 CONTRATADO(A). 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190134/201901 

 
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190134/201901 O Município 

de SÃO MATEUS DO MARANHÃO, através do(a) MANUTENÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 
06.019.491/0001-07, com sede na Av.Antonio Pereira Aragão, representado 

por TELMA DA SILVA VIEIRA, Secretaria Municipal de Educação, dora-

vante denominado(a) CONTRATANTE, e CONSUMAR CONTABILIDA-
DE EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 19.882.262/0001-55, com sede na Av. Luis 

Gonzaga Carneiro, nº2, Centro, Sucupira do Norte-MA, CEP 65860- 000, 

representada por MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, já qualificados 
no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, 

consubstanciado nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO 

OBJETO O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato até 31 de Maio de 2020, nos termo do art. 57, inciso II, 

da Lei Federal nº 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA A despesa decorrente da presente alteração correrá à 
conta da seguinte Dotação Orçamentária: CLÁUSULA TERCEIRA - DO 

PRAZO DE VIGÊNCIA O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir 

da data de sua publicação. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o 

presente Termo Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o pre-
sente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus 

efeitos legais. SÃO MATEUS DO MARANHÃO - MA, 26 de Fevereiro de 

2020 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO CNPJ(MF) 
06.019.491/0001-07 CONTRATANTE CONSUMAR CONTABILIDADE 

EIRELI CNPJ 19.882.262/0001-55 CONTRATADO(A). 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190135/201901 

 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190135/201901 O Município 

de SÃO MATEUS DO MARANHÃO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 13.829.344/0001-50, com sede na 

Av. Castelo Branco, nº224 - Sala: A, representado por LUCELIA MARTINS 

DA COSTA, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, doravante denomi-
nado(a) CONTRATANTE, e CONSUMAR CONTABILIDADE EIRELI, 

inscrito(a) no CNPJ 19.882.262/0001-55, com sede na Av. Luis Gonzaga 

Carneiro, nº2, Centro, Sucupira do Norte-MA, CEP 65860- 000, representa-
da por MARCO ALBERTO TEIXEIRA GRIPPO, já qualificados no contra-

to inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubs-

tanciado nas seguintes cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O 
presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 

contrato até 31 de Maio de 2020, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93. CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da 

seguinte Dotação Orçamentária: CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO Permanecem 

inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo 

Aditivo. E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 
(três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO - MA, 26 de Fevereiro de 2020 FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ(MF) 13.829.344/0001-50 CONTRATAN-
TE CONSUMAR CONTABILIDADE EIRELI CNPJ 19.882.262/0001-55 

CONTRATADO(A). 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019010701 

 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019010701 O Município de 

SÃO MATEUS DO MARANHÃO, através do(a) PREFEITURA MUNICI-
PAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 

06.019.491/0001-07, com sede na Praça da Matriz, N°42, Centro, CEP: 

65.470-000, São Mateus do Maranhão-MA, representado por Atanildo 
Pereira de Oliveira, Secretário Municipal de Finanças e Desenvolvimento 

Econômico, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e NP CAPACI-

TAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, inscrito(a) no CNPJ 
07.797.967/0001-95, com sede na R. Dr. Brasílio Vicente de Castro, Campo 

Comprido, Curitiba-PR, CEP 81200-526, representada por RUDIMAR 

BARBOSA DOS REIS, já qualificados no contrato inicial, determinaram por 



 

PAGINA 3 
 
 

ANO VIº - Nº 055 –SÃO MATEUS DO MARANHÃO, TERÇA-FEIRA 28 DE ABRIL DE 2020 

meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes 
cláusulas: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO O presente Termo 

Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 19 de 

Março de 2021, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA A despe-

sa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação 

Orçamentária: Exercício 2020 Atividade 1501.041220010.2.003 Manuten-
ção da Secretaria de Administração , Classificação econômica 3.3.90.40.00 

Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ, Subelemento 3.3.90.40.94 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA O presente 
Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação. CLÁU-

SULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO Permanecem inalteradas as 

demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo. E 
por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) 

vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais. SÃO 

MATEUS DO MARANHÃO - MA, 20 de Março de 2020 PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO CNPJ(MF) 

06.019.491/0001-07 CONTRATANTE NP CAPACITAÇÃO E SOLU-

ÇÕES TECNOLOGICAS LTDA CNPJ 07.797.967/0001-95 CONTRA-

TADO(A). 

____________________________________________________________ 
PREFEIRTURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS/MA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200016/2020 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200016/2020 ORIGEM: PREGÃO Nº 

SRP 042/2018 CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA(O): DROGA ROCHA DISTRIBUIDORA DE MEDI-
CAMENTOS LTDA OBJETO: Fornecimento de medicamentos para 

atender as necessidades da rede pública de saúde do município de São 

Mateus do Maranhão-MA durante o ano de 2020. VALOR TOTAL: R$ 
423.772,10 (quatrocentos e vinte e três mil, setecentos e setenta e dois 

reais e dez centavos) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 
Atividade 1701.103020013.2.036 Manutenção Assist. Hosp. e Amb. 

Media e Alta Complexidade , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Mate-

rial de consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 192.221,10, 
Exercício 2020 Atividade 1701.103010179.2.043 Manutenção do Progra-

ma Farmacia Básica , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 

consumo, Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 222.416,00, Exercício 
2020 Atividade 1701.103010013.2.037 Manutenção do Piso de Atenção 

Básica-PAB , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 

Subelemento 3.3.90.30.09, no valor de R$ 9.135,00 VIGÊNCIA: 06 de 
Janeiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 

06 de Janeiro de 2020 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Diário Oficial do Município  

Poder Executivo 

Praça Matriz, 42 - Centro 

São Mateus do Maranhão—MA 
  

Hamilton Nogueira Aragão 
Prefeito Municipal 

  

Aldelucia Miranda Aragão 
Secretaria de Administração 

  

Site:  www.saomateus.ma.gov.br  

  

ESTADO DO MARANHÃO 


